
Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Documento  elettronico  sottoscritto  mediante  firma  digitale  e  conservato  nel  sistema  di  protocollo
informatico dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LXXII Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 263 del 12 luglio 2022

OGGETTO: LEGGE REGIONALE – “Istituzione dell'Osservatorio regiona-
le sul welfare aziendale e istituzione della giornata regionale
del welfare aziendale”.

Consiglieri pres. ass. Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti x 12 Daniele Nicchi x

2 Michele Bettarelli x 13 Eleonora Pace x

3 Vincenzo Bianconi x 14 Fabio Paparelli x

4 Tommaso Bori x 15 Stefano Pastorelli x

5 Daniele Carissimi x 16 Francesca Peppucci x

6 Thomas De Luca x 17 Donatella Porzi x

7 Paola Fioroni x 18 Manuela Puletti x

8 Andrea Fora x 19 Eugenio Rondini x

9 Valerio Mancini x 20 Marco Squarta x

10 Simona Meloni x 21 Donatella Tesei x

11 Roberto Morroni x

PRESIDENTE: Paola FIORONI

CONSIGLIERE SEGRETARIO: Michele BETTARELLI

ESTENSORE: Alessandra LUCCI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI

1



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

OGGETTO N.   7  

Deliberazione n. 263 del 12 luglio 2022

LEGGE REGIONALE –  “Istituzione  dell'Osservatorio  regionale  sul
welfare aziendale e istituzione della giornata regionale del welfare
aziendale”.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di legge di iniziativa dei Consiglieri  Mancini, Fioroni, Carissimi,
Pastorelli,  Rondini,  Peppucci  e Nicchi,  concernente: “Istituzione dell'Osservatorio
regionale sul welfare aziendale”, depositato presso la Presidenza dell'Assemblea
legislativa in data 1 settembre 2020 e trasmessa per il parere alla III Commissione
Consiliare permanente con nota prot. 5769 del 3 settembre 2020 (ATTO N. 431);

ATTESO  che  l'atto  è  rimesso  alla  discussione  ed  approvazione  di  questa
Assemblea Legislativa secondo il procedimento ordinario, ai sensi dell'articolo 28,
comma 2 del Regolamento interno;

VISTO il  parere  favorevole  senza osservazioni  espresso  in  sede consultiva,  ai
sensi dell’articolo 18,  del Regolamento interno, dalla II Commissione nella seduta
del 31 marzo 2021;

VISTA la proposta di emendamento prot. n. 1498 del 2 marzo 2022, presentata in
Commissione;

ATTESO che  la  Commissione  nel  corso  dell’esame  dell’atto  e  a  seguito  della
discussione svolta sull’atto medesimo, ha apportato ed approvato emendamenti
all’articolato;

ATTESO  inoltre  che  sull’atto  sono  state  svolte  due  audizioni  con  i  soggetti
interessati in data 27 gennaio 2022 e 3 febbraio 2022;

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute a seguito delle audizioni svolte;

CONSIDERATO  che  il  presente  atto,  unitamente  alla  relazione  tecnica,  è
trasmesso  all'Assemblea  legislativa  ai  sensi  dell'articolo  17  bis,  comma  9  del
Regolamento interno;

VISTO il parere e udita  la relazione  della III Commissione consiliare permanente
illustrata oralmente ai sensi dell’articolo 27, comma 6 del Regolamento interno, dal
Consigliere Valerio Mancini (ATTO N. 431 BIS);

CONSIDERATO  che  a  seguito  del  coordinamento  formale  autorizzato
dall’Assemblea  legislativa  il  titolo  dell’atto  è  il  seguente:  “Istituzione

2



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

dell'Osservatorio  regionale  sul  welfare  aziendale  e  istituzione  della  giornata
regionale del welfare aziendale";

VISTA la  legge regionale  25  novembre  2016,  n.  14  (Norme per  le  politiche  di
genere e per una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini), in particolare
l’articolo 28;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno;

con  votazione  congiunta  degli  articoli
nonché  con  votazione  finale  sull’intera
legge che ha riportato n. 11 voti favorevoli,
espressi  nei  modi  di  legge  dagli  11
Consiglieri  votanti  sui  14  Consiglieri
presenti.

DELIBERA

 di approvare la legge regionale  concernente: "Istituzione dell'Osservatorio
regionale  sul  welfare  aziendale e  istituzione  della  giornata  regionale  del
welfare aziendale", composta di n. 5 articoli nel testo che segue:

Art. 1

(Istituzione e compiti)

1.  È  istituito,  presso  l’Assemblea  legislativa,
l'Osservatorio  regionale  sul  welfare  aziendale  per  lo
studio, la ricerca e la promozione del welfare aziendale,
anche  al  fine  di  migliorare  le  politiche  familiari  e  per
incentivare la coesione sociale.

2.  L'Osservatorio  di  cui  al  comma  1  ha  i  seguenti
compiti:

a) promozione di studi e ricerche sul welfare aziendale;

b)  promozione di  iniziative per favorire la  conoscenza
delle  ricerche  e  delle  buone  pratiche  in  materia  di
welfare  aziendale,  anche  della  pubblica
amministrazione;

3



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

c) formulazione di pareri e proposte agli organi regionali
in materia di welfare aziendale.

Art. 2

(Componenti)

1. L'Osservatorio è composto da:

a) il Presidente e il Vice Presidente della commissione
consiliare competente in materia di attività economiche;

b) il Presidente e il Vice Presidente della commissione
consiliare competente in materia di servizi sociali;

c)  tre  rappresentati  designati  congiuntamente  dalle
organizzazioni  delle  imprese  maggiormente
rappresentative a livello regionale;

d)  tre  rappresentati  designati  congiuntamente  dalle
organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori  maggiormente
rappresentative a livello regionale;

e)  un  rappresentate  dell'Associazione  Nazionale
Comuni Italiani Umbria.

2.  L’Osservatorio  è  presieduto  dal  Consigliere
Presidente  di  commissione  più  anziano  di  età  e  la
partecipazione  dei  suoi  componenti  è  resa  a  titolo
gratuito.

3. In caso di mancanza di unanimità nelle designazioni
di cui  al  comma 1 si  applica il  criterio della maggiore
rappresentatività  e  in  caso  di  mancata  designazione
l’Osservatorio è costituito con la metà più uno dei suoi
componenti e, comunque, può essere successivamente
integrato.

4.  L'Ufficio  di  presidenza,  entro  sessanta  giorni
dall'entrata in vigore della presente legge, con proprio
atto  disciplina  il  funzionamento  dell'Osservatorio  e
individua  la  struttura  dirigenziale  dell'Assemblea
legislativa di supporto allo stesso.

4



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Art. 3

(Istituzione della giornata regionale del welfare
aziendale)

1.  Al  fine  di  promuovere  le  iniziative  e  le  azioni
realizzate  a  livello  territoriale  dagli  enti  locali  e  dalle
imprese  in  materia  di  welfare  aziendale,  la  Regione
istituisce la Giornata regionale del welfare aziendale, da
celebrarsi ogni anno nel periodo compreso tra il 22 e il
24 aprile.

2.  In  occasione  della  Giornata  regionale  del  welfare
aziendale la Regione organizza manifestazioni ed ogni
altra  iniziativa  idonee  a  diffondere  la  cultura  e  le
politiche di welfare aziendale.

3.  L’Ufficio  di  Presidenza,  in  collaborazione  con  la
Giunta regionale, disciplina con propria deliberazione le
modalità  di  svolgimento  della  Giornata  regionale  del
welfare aziendale.

Art. 4

(Modificazioni alla legge regionale 25 novembre 2016,
n. 14)

1. I commi 6 e 7 dell’articolo 28 della legge regionale 25
novembre 2016, n. 14 (Norme per le politiche di genere
e  per  una  nuova  civiltà  delle  relazioni  tra  donne  e
uomini), sono abrogati.

Art. 5

(Norma finanziaria)

1.  Per  l’anno  2022,  è  autorizzata  la  spesa  di  euro
5.000,00  nel  bilancio  dell’Assemblea  legislativa,
nell’ambito delle spese già autorizzate e non impegnate
di cui alla Missione 01 "Servizi Istituzionali, generali e di
gestione", Programma 01 "Organi istituzionali", Titolo 1
“Spese  correnti”  del  Bilancio  regionale  di  previsione
2022-2024.

5



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

2.  Per  gli  esercizi  successivi,  agli  oneri  derivanti
dall'attuazione  della  presente  legge  si  fa  fronte
nell'ambito degli stanziamenti annualmente previsti nel
bilancio di previsione regionale di spesa alla Missione
01, Programma 01, Titolo 1.

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e Banche
Dati”, sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, a cura
della Sezione “Protocollo, Flussi documentali e Archivi” del Servizio “Risorse e
Sistema Informativo”;

-  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza, al  Segretario generale, al  Responsabile del Servizio “Risorse e
Sistema  Informativo”,  alla  Responsabile  della  Sezione  “Protocollo,  Flussi
documentali e Archivi”. 

Per la Sezione

Segreteria delle Commissioni

Alessandra Lucci

Il Vicario del Segretario generale

Simonetta Silvestri 

Firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


	Atti Consiliari
	PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE
	DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
	LXXII Sessione Straordinaria
	Deliberazione n. 263 del 12 luglio 2022


	Stefano Pastorelli
	Daniele Carissimi
	Francesca Peppucci
	Thomas De Luca
	Donatella Porzi
	Paola Fioroni
	Manuela Puletti
	Eugenio Rondini
	Marco Squarta

		2022-07-19T13:04:40+0200
	ALESSANDRA LUCCI


		2022-07-19T13:40:35+0200
	SIMONETTA SILVESTRI




